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Obec Láb v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov,  s ustanoveniami § 36 zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov 

u s t a n o v u j e   toto  

 
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Láb č. 8/2008 

o dani za užívanie verejného priestranstva 

 
 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1/ Obec Láb vyberá na spravovanom území, ktorým je celé územie Obce Láb miestnu daň za užívanie 

verejného priestranstva (ďalej len daň). 

 

2./  Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania dane na území 

Obce Láb. 

 

 

§ 2 

Sadzba dane  

 

1./ Sadzba dane je 0,66 € za každý aj začatý m
2 

užívaného verejného priestranstva a každý aj začatý 

deň, pokiaľ v ďalších ustanoveniach tohto paragrafu všeobecne záväzného nariadenia nie je stanovená 

alebo určená iná sadzba. 

 

2./ Pri prechodnom umiestnení zariadenia cirkusu, lunaparku a iného atraktívneho zariadenia (predajný 

stánok na hody), určí výšku dane starosta obce. Výška dane sa stanoví podľa plochy použitého 

priestranstva a počtu dní, najviac však 3,31 € za každý aj začatý m
2
 a každý aj začatý deň. 

 

3./ Za umiestnenie stavebného zariadenia na verejnom priestranstve obce sa vyberie daň  0,13 €  za 

každý aj začatý m
2
 a každý aj začatý deň. 

 

4./ Za umiestnenie skládky stavebného a iného materiálu je sadzba  dane: 

a) za prvé 3 dni  0,16 €/m
2
 a každý začatý deň 

b) za ďalšie dni sa daň zvyšuje o 50%. 

 

5./ Za trvalé parkovanie motorového vozidla alebo umiestnenie poľnohospodárskeho stroja alebo 

iného zariadenia ak ide o státie mimo vyhradeného priestoru určeného starostom obce sa vyberie daň: 

 

a/ za osobné motorové vozidlo                                  0,16 €/deň 

b/ za nákladné vozidlo do 3t                                      0,49 €/deň 

c/ za nákladné vozidlo nad 3t                                     0,82 €/deň 

d/ za obytný príves                                                     0,16 €/deň 

e/ za maringotku                                                        0,82 €/deň 

f/ za poľnohospodársky stroj                                     0,49 €/deň 

g/ za vrak                                                                   0,49€/deň        
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§3 

 Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

1./ Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká skončením užívania 

verejného priestranstva. Daňovník je povinný písomne podať priznanie k dani na Obecnom úrade 

v Lábe a to najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti (príloha č. 1). Daňovník je tiež povinný ohlásiť 

do 3 dní každú skutočnosť, ktorá má alebo môže mať vplyv na výšku stanovenej, resp. zaplatenej 

dane. Daňovník je povinný do 3 dní oznámiť Obecnému úradu v Lábe skutočnosť, že osobitné 

užívanie verejného priestranstva skončilo a verejné priestranstvo bolo uvedené do pôvodného stavu. 

 

§4 

Splatnosť dane  

 

1./  Obec Láb  vyrubí daň platobným výmerom. 

2./  Vyrubená daň je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru. 

3./   Splatnosť dane sa stanovuje nasledovne: 

a) jednorazovo v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Lábe – pri dobe užívania verejného 

priestranstva najviac 1 mesiac, pri ohlasovaní vzniku daňovej povinnosti na Obecnom úrade 

v Lábe. 

b) splátkami v hotovosti do pokladne Obecného úradu v Lábe – pri dobe užívania verejného 

priestranstva dlhšie ako 1 mesiac mesačnými splátkami, pričom termín a spôsob splátok určí 

starosta obce pri ohlasovaní vzniku daňovej povinnosti daňovníkom. 
 

 

§5 

Záverečné ustanovenia 

 

 

2./ Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje  Všeobecne záväzné nariadenie 

č.8/2007 Obce Láb o dani za užívanie verejného priestranstva zo dňa 12.12.2007.  

 

3./ Obecné zastupitelstvo sa na tomto všeobecne záväznom nariaadení o dani za užívanie verejného 

priestranstva uznieslo dňa 10.12.2008. 

 
§6 

Účinnosť 

 

 Toto  nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               PaedDr. Monika Valúchová 

                                                                                                           starostka obce 

 
VZN sa vyvesuje na úradnú tabuľu obce Láb dňa  25.11.2008  

Zvesené z úradnej tabule dňa:  
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Príloha č.1 
 

Priznanie k miestnej dani 

za užívanie verejného priestranstva v Obci Láb. 
podľa VZN č. 8/2008 Obce Láb o dani za užívanie verejného priestranstva 

 

 

  
Údaje o daňovníkovi: (ak ide o práv. osobu názov a sídlo) 

  

Meno(Názov):…………………………………………………………………………………………… 

 

Priezvisko:………………………………………………………………………………………………. 

 

Adresa trvalého bydliska (Sídlo):……………………………………………………………………….. 

 

Bankové spojenie  a IČO u PO alebo FO-P:…………………………………………………………….. 

 

Horeuvedený daňovník žiadam o súhlas (nahlasujem) na umiestnenie: 

 

Zariadenia (bližšie určenie):……………………………………………………………………………. 

 

Skládky (uviesť druh):………………………………………………………………………………….. 

 

Parkovanie vozidla (uviesť druh):……………………………………………………………………..... 

 

Na verejnom priestranstve (bližšie určenie miesta v obci):……………………………………………… 

 

Použité verejné priestranstvo v m
2
:……………………………………………………………………… 

 

Užívanie verejného priestranstva začalo dňa:…………………………………………………………… 

 

Skončí dňa:……………………………………………………………………………………………… 

 

Skončilo dňa:……………………………………………………………………………………………. 

 

Predpísaná daň v €:…………………………………………………………………………………..... 

 

Zaplatené dňa:………………….... suma v €:…………………………………………………………. 

 

 

 

V Lábe, dňa: …………………………………Podpis daňovníka:……………………………………… 

 

 

Vyjadrenie a podpis starostky obce: 
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